ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*
Số 984 - CV/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 01 tháng 4 năm 2024

V/v tham mưu xây dựng báo cáo Sơ kết 05 năm

thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019

của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện.

 Thực hiện Công văn số 1175-CV/BTGTU, ngày 26/3/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về xây dựng báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 51-KL/TW

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) “Về đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện

đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập

quốc tế”; Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

Ủy ban nhân dân huyện tham mưu xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban

Thường vụ Huyện ủy Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 51-KL/TW về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) “Về đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” và

Kế hoạch số 97-KH/TU, ngày 15/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (sao gửi đề

cương kèm theo), đảm bảo chất lượng, khách quan, sát với tình hình thực tiễn của

địa phương. Dự thảo báo cáo gửi về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo

Huyện ủy) trước ngày 20/4/2024.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thị Cẩm

 2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí

thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa

XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”

-----

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 51-KL/TW CỦA BAN BÍ THƯ

I. BỐI CẢNH TÁC ĐỘNG ĐẾN CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC

HIỆN KẾT LUẬN SỐ 51-KL/TW

Đánh giá bối cảnh tình hình, đặc điểm của địa phương, cơ quan, đơn vị,

những yếu tố đặc thù tác động đến công tác đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế qua 05 năm triển khai

thực hiện Kết luận số 51-KL/TW.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT,

PHỔ BIẾN VÀ TRIỀN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 51-KL/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng kế hoạch, hướng

dẫn triển khai thực hiện; việc cụ thể hóa các nội dung Kết luận số 51-KL/TW

thành các quy định cụ thể để thực hiện thống nhất trong Đảng, hệ thống chính trị

và trong xã hội.

- Đánh giá quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kết

luận số 51-KL/TW; chỉ rõ những nội dung đã hoàn thành và đang áp dụng trong

thực tiễn hoặc chưa hoàn thành (chưa thực hiện).

2. Công tác quán triệt, phổ biến Kết luận số 51-KL/TW

- Công tác quán triệt, phổ biến Kết luận số 51-KL/TW và Kế hoạch số 97-

KH/TU (có số liệu cụ thể).

- Kết quả công tác quán triệt, phổ biến Kết luận số 51-KL/TW.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Kết luận 51-KL/TW.

- Công tác chỉ đạo sơ kết, tổng kết Kết luận số 51-KL/TW. Việc gắn các nội

dung của Kết luận số 51-KL/TW với nhiệm vụ của cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Đánh giá về việc quan tâm đầu tư về nguồn lực dành cho công tác giáo dục

và đào tạo để triển khai thực hiện các nội dung của Kết luận số 51-KL/TW và Kế

hoạch số 97-KH/TU.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 51-KL/TW

 3

(Phần này đánh giá bám sát các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kết luận

51-KL/TW)

1. Những kết quả chủ yếu đã đạt được trong thực hiện Kết luận 51-

KL/TW

1.1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý của cấp ủy,chính uyền các cấp; sự phối

hợp chặt chẽ, hiệu quả và đồng bộ giữa các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị

trong qua trình thực hiện Kết luận 51-KL/TW.

1.2. Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, chú trọng giáo dục nhân cách,

đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân trong hệ thống giáo dục

quốc dân.

1.3. Chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, củng cố và nâng cao chất lượng phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; tiếp tục

hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở; xây dựng xã hội học tập.

1.4. Chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; đảm bảo các

điều kiện cơ bản thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa

mới.

1.5. Công tác quản lý, đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, ngăn

chặn, xử lý các tiêu cực trong hoạt động giáo dục và đào tạo.

1.6. Mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện Kết

luận số 51-KL/TW và Kế hoạch số 97-KH/TU.

2. Những hạn chế, khuyết điểm chủ yếu và nguyên nhân

2.1. Những hạn chế, yếu kém

2.2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

* Nguyên nhân chủ quan:

* Nguyên nhân khách quan:

3. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC

NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 51-

KL/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

I. Dự báo tình hình

II. Phương hướng

1.1.

1.2.

III. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1.1.

1.2.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Đề xuất, kiến nghị với các ban, bộ, ngành Trung ương và địa phương.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:17:26+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:18:56+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:19:03+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!